



CONSORZIO PER LE
AUTOSTRADE SICILIANE
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela - A20 Messina-Palermo

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

Oggetto: "Interventi di manutenzione straordinaria della pavimentazione della tratta Messina - Giardini e Giardini - Giarre della A/18 Messina - Catania"; CIG: 7982743FE7 - CUP: B47H18002010006.

Impresa TOSA APPALTI S.R.L. via Puliga n.8 Acireale (CT) P.I. 03359380874;

Atto aggiuntivo Rep. Cas n. 1129/2022 del 25/03/2022;

Istanza di compensazione per aumento costo materiali secondo semestre 2021, ai sensi dell'art. 1 septies Legge 23/07/2021 n. 106;

Fattura n. 17/PA del 18/07/2022 dell'importo di € 248.873,24 oltre IVA.

DECRETO IMPEGNO E LIQUIDAZIONE N. 260 DATE/2023 DEL 18 MAG. 2023

Premesso:

- che con Decreto Dirigenziale CAS 196-DATE del 16/05/2019 è stato approvato il progetto esecutivo;
- che con Decreto Dirigenziale n. 151/DG del 02/04/2020 sono stati aggiudicati all'impresa TOSA APPALTI SRL i lavori di cui all'oggetto, con ribasso del 24,97% sul costo previsto a base d'asta di Euro 18.465.219,22 per l'importo complessivo di € 13.912.669,27 e impegnati con il n. 150/2021 sul Cap. 212.0;
- che in data 29/05/2020 è stato stipulato il relativo contratto di appalto Rep Cas n. 977/2020;
- che in data 25/03/2022 si è provveduto alla consegna definitiva dei lavori in oggetto;
- che con nota prot. 501/DG del 21/04/2022 l'Ing. Dario Costantino è stato nominato RUP dei lavori in oggetto indicati, in sostituzione dell'Ing. Salvatore Minaldi;
- che con nota prot. 19/A18 del 24/05/2022 l'Impresa Tosa Appalti Srl faceva istanza di compensazione per caro materiale relativa al secondo semestre 2021;
- che con nota prot. 17745 del 14/06/2022 il D.G. f.f. e RUP Ing. D. Costantino trasmetteva al D.L. Ing. V. Leto l'Istanza della Tosa per l'adeguamento dei prezzi per aumento costo materiali ai sensi dell'art. 1 septies Legge 23/07/2021 n. 106, secondo semestre 2021;
- che con nota 43/22 del 14/06/2022 il D.L. Ing. Leto inviava al D.G. il calcolo per la compensazione del caro materiale stabilita nell'importo di € 248.873,24;
- che con nota prot. 18384 del 17/06/2022 del D.G. e RUP Ing. D. Costantino si richiede al Direttore dei Lavori Ing. Vito Leto l'emissione del certificato di pagamento per la compensazione per aumento costo materiali ai sensi dell'art. 1 septies Legge 23/07/2021 n. 106, secondo semestre 2021 dell'importo di € 248.873,24, da prelevare dal quadro economico dell'Amministrazione alla voce B2 Imprevisti;
- che con nota prot. 46/22 del 17/06/2022 il Direttore dei Lavori emetteva il certificato di pagamento per la compensazione per aumento costo materiali ai sensi dell'art. 1 septies Legge 23/07/2021 n. 106, secondo semestre 2021, per l'importo di € 248.873,24 oltre IVA;
- che con nota prot. 19386 del 27/06/2022 il Direttore Generale f.f.f. Ing. Dario Costantino inoltrava al MIMS di Roma la richiesta accesso al fondo ai sensi dell'art. 1 septies Legge 23/07/2021 n. 106 e ss.mm.ii.;
- che il D.G. f.f. Ing. Dario Costantino con nota prot. 19634 del 29/06/2022 inoltrava al MIMS la richiesta di riconoscimento dell'importo da inserire nel quadro economico della Perizia di variante e suppletiva;
- che l'Amministrazione con nota prot. 20907 del 08/07/2022 riscontrava l'istanza di compensazione per il secondo semestre dell'anno 2021 trasmessa dalla Tosa Appalti Srl con nota prot. 19/A8 del 24/05/2022;
- che con nota prot. 21904 del 15/07/2022 l'Amministrazione trasmetteva alla Tosa Appalti Srl il certificato di pagamento per la compensazione per aumento costo materiali ai sensi dell'art. 1 septies Legge 23/07/2021 n. 106, secondo semestre per l'importo di € 248.873,24 firmato e datato 20/06/2022;
- che l'impresa esecutrice dei lavori in riscontro alla nota di cui sopra, ha trasmesso la fattura n. 17/PA del 18/07/2022 pari ad 248.873,24 oltre IVA relativa per la liquidazione del certificato di pagamento per la compensazione per aumento costo materiali ai sensi dell'art. 1 septies Legge 23/07/2021 n. 106, secondo semestre 2021;

Visto:

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
- Il Contratto Rep Cas n. 977/2020;
- La consegna definitiva dei lavori del 25/03/2022;
- Il certificato di pagamento dell'importo di € 248.873,24, per la compensazione per aumento costo materiali ai sensi dell'art. 1 septies Legge 23/07/2021 n. 106, secondo semestre 2021;
- la fattura n. 17/PA del 18/07/2022 pari ad 248.873,24 oltre IVA relativa al certificato di pagamento per la compensazione per aumento costo materiali ai sensi dell'art. 1 septies Legge 23/07/2021 n. 106;
- DURC con scadenza 25/07/2023;

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

- l'art. 43 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.iii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011 il quale consente esclusivamente la gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato;
- Visto il D.D.G. n. 2901 del 03/10/2022 dell'Assessorato alle infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;
- il regolamento di contabilità.

RITENUTO

Di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente, il responsabile unico del procedimento, per le motivazioni indicate in narrativa ai sensi del D.lgs. n. 50/16 ss.mm.ii.,

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio e RUP, per le motivazioni in narrativa

DECRETA

di impegnare la somma di € 29.806,62 al capitolo 199/U del redigendo bilancio 2023/2025 accertando contestualmente pari importo al capitolo 56/E del redigendo bilancio 2023/2025;

Di procedere alla liquidazione dell'importo di € 124.436,62 pari al 50% dell'importo di € 248.873,24 in acconto fattura n. 17/PA del 18/07/2022 di €. 248.873,24 oltre IVA relativa al 2° semestre 2021 per la compensazione per aumento costo materiali ai sensi dell'art. 1 septies Legge 23/07/2021 n. 106, a favore della TOSA APPALTI SRL, prelevando la somma di € 29.806,62 dall'impegno di cui al presente decreto e quanto ad € 94.630,00 sul cap. 212.0/R impegno 150/2021 del redigendo bilancio 2023/2025;

di emettere mandato di pagamento di €. 124.436,62 a favore della Ditta TOSA APPALTI S.R.L. via Puliga n.8 Acireale (CT) P.I. 03359380874, con bonifico bancario sul conto corrente Codice IBAN: IT95K0503626200CC0801830477, specificando nella causale di versamento "pagamento del 50% per la compensazione per aumento costo materiali ai sensi dell'art. 1 septies Legge 23/07/2021 n. 106".

Il Direttore Generale f.f.
Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio
e Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Dario Costantino



Il supporto al RUP
Sig.ra Giuseppina Leone

